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INTRODUCED BY 

)8oj ... <U.<. BILL NO.~ 
r~~~~~~~~-' , { ---7 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •toN ACT TO AMEND SECTION 

84-4910o RoCoNo 19~79 TO PROVIDE FOR A PERSONAL EXEMPTION OF 

S750 IN CONPUTIN& TAXABlE INCOME; PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATEo• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 8~-4910o R.C.M. 1<1~?, is aaended to 

read as follows: 

•a4-491D. Exe.ptions. 'fet~l~weftCe M-- Personal 

Ewe~~ion• LLl In the case of an individual, the exeaptions 

provided by this sectoon shall be allowed as deductions In 

coaputing taxable incoaeo 

tbi'J.ll 'hl~l!lyer ---d-:'-S,,U'ew An exearpt ion of ff1< 

h~ndred ~iFtw dG++ees--t~ 111Q shall be allowed for 

taxable years beginning after December 3lo T~ ~ for 

the taxpayer; and an additional exeaption of M~han·dred 

+ifev dol~ (S&~9} 1122 shall be allowed for taxable years 

beginning after Dece•ber 31, T~~ ~ for the spouse of 

the taxpayer if a separate return is aade by the taxpayer, 

and if the spouse, for the calendar year in which the 

taxable year of the taxpayer begins• has no gross inco.e and 

is not the dependent of another taxpayer. 
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tet:Lll •dd+t+tme+~-~ion for l'expeye.----~SJt­

*ge<f--5+,.~y-fi-1re--t6§r-o..---"-- ~+.tal · HH'-~eyet"w An 

additional exeaption of ~-- h-dred--4~y--do++-s--i*6~ 

~ shall be allowed for taxable years beginning after 

December 31o +~3 ~ for the taxpayer if he has attained 

the age of s~+...e t65t before the close of his taxable 

year. 

trt.UU "--pe- An additional exeaption of s+ot 

han~-~.,..~~-~~ ~- shall be allowed for 

taxable years beginning after Deceaber 31, +~ ~ for 

the spouse of the taxpayer if :a separate return is aade by 

the taxpayerv and if the spouse has attained the age of 

s~++ve t65i' ~before the close of such taxable.year 

ando for the calendar year in which the taxable :year of the 

taxpayer begins. has no gross inconte and· is not the 

dependent of another taxpayer. 

ftii'.Lll ltd<f*+-+-&~+on-i'&r-Bt; Mlness--of--'i'fl"''....,_. 

o..--5po_,... t+t..la.l For-t:-pe-y~ An additional exeaption of 

s+..-handred F+~y-d~t•~ 112Q shall be allowed for 

taxable years beginning after Oecember 31o +~3 ~ for 

the taxpayer if he is blind at the close of his taxable 

year. 

trtLbl F~-spo~ An additional exe•ption of s+.. 

handred~+i'~-doi-+f!lt"s-~et ~ shall be allowed for 

taxable years beginning after DeceMber 3lo +9~3 ~ for 

-2-
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the spouse of the ~ax~r if _a 5epllr-ate retu-rn is •Me by 

the taxpayer and if the _spovse is bliRd and• for the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins. has no gr-oss i-ncOIIe and is not the 4epen4ent of 

another taxpayer. for the purposes of this paragrapho the 

deter~ination of whether the spouse is blind shall be aade 

as of the close of the taxable year of the taxpayer•£ except 

that if the spouse dies during such taxable year 9beh ~ 

deteraination shall be aacle as of the tlee of 1l1ldt death. 

t3t'.Lkl for purposes of this 

subsection. an indiv-idual is bl lnd only If his c-entral 

visual acuity does not exceed Z0/200 in the better eye with 

correcting lensesy or if his visual acuity Is greater than 

20/200 but is accompanied by a lieitation in the fields of 

vision such that the widest diaaeter of the visual field 

subtends an angle no greater than 20 degrees. 

~.1.5J_ ~n+one1 EMeap'ti-ciOf for IJeliettdeftts• ~Lll +to 

gettere+. An exe.-pt ion of riX-ftandt"-ed--Hfl:y--~- ( 5659} 

~ shall be allowed for taxable years beginning after 

Deceaber 3h t-~3 :~2Zh for each dependent: 

f*tLil Whose ~ gross incoee for the calendar year 

in which the taxable year of the taxpayer begins is less 

than 'S~dred~.,-.fet+ers fS658t llliltttteH-!te-,..i!tH'e~ 

+eP~f-e-yeers 'eeg-i'ftllliftg ef'tft' &ee.....-~i:T-4-'J~.i. or 

tBtLlll Wfto .nQ is a child of the taxpayer and who~ 

~:r-
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~LA! has not attained the age of ~teen ~19t years 

at the close of the calendar year in which the taxable year 

of the taxpayer beglnsy.i. or 

t++tL»l is a student. 

~t.UU ~+on--den+ed----i-ft--eonoe--of'-~tt+..-met"t"~ 

depe~s• No exemption shall be allowed under this 

subsection for any dependent who has aade a joint return 

with his spou&e for the taxable year beginning in the 

calendar year in which the taxable year of the taxpayer 

begins. 

~Lkl -Ehi16 defiRed• For purposes of ~aph--t+t 

'tlttT sybse¢tion -151 can i1 h the ter11 •chttd• means an 

individual who Is a sono stepsonw daughter. or stepdaughter 

of the taxpayer. 

t~ti'L!U 5ttOdent:-ettd--e1fttettt:+cme+-+mn:nat+.,..-de-f'+ne<hr 

For purposes of pere~reph-~--tSt-~t++tT subsectjon 

f5l Ia! l ji IIBh -the tern •student• means an individual who 

during each of ~+ve t5t calendar •onths during the calendar 

year in which the taxable year of the taxpayer beqinswi 

f*tLil +s ~ a full-time student at an educational 

institution; or 

f&tiiLl +s ~ pursuing a +tr++~+ae -full-time course of 

institutional on-farm training under the supervision of an 

accredited agent of an educational institution or of a state 

or political subdivision of a state. For purposes of this 
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paragraph• the term •educational institution• .eans only an 

educational institution which normally aaintains a regular 

faculty and curriculu• and normally has a regularly 

organized bOdy of students in attendance at the place where 

its educational activities are carried on. 

t+t:Lll 6eft~--9ei'-Ho~- For purposes of this 

section. the term •dependent• means any of the following 

individuals over half of whose support, for the calendar 

year in which the taxable year of the taxpayer begins, was 

received fro• the taxpayer: 

~-Lal· ~ ~ son or daughter of the taxpayer,- or a 

descendant of either,-~ 

~tLRl ~ ~ stepson or stepdaughter of the taxpayeryi 

t3t~ ~ ~ brother, sister• stepbrother• or stepsister 

of the taxpayer,.i 

~t~ ~~ ~ father or .ather of the taxpayery or an 

ancestor of eitheryi 

f5t~ ~ ~ stepfather or stepmother of the taxpayer,-i 

tbtLLl A ~ son or daughter of a brother or sister of 

the taxpayer,-.;_ 

~t~ ~ ~ brother or sister of the father or mother 

of the taxpayer,-~ 

~t!hi A a son-in-law. daughter-in-law, father-in-law, 

~aother-in-law, 

taxpayer,-1 

brother-in-law, or sister-in-law of the 

-5-
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-~LLl *"an individual who. for the taxable year ,of 

the 

of 

taxpayer• has as his principal place of abode the home 

the taxpayer. and is a .ember of the taxpayer's 

householdy~ or 

t~et~ ~n aD individual who ~ 

t~Lil is a descendant of a brother or sister of the 

father or .ather of the taxpayer,-~ 

t&f.Liil for the taxable year of the 

institutional care required by reason 

taxpayer received 

of a physical or 

mental disability,.~ and 

fi't.Li.lll before receivi.ng· such Institutional care, was 

a .ember of the sa•e household as the taxpayer. 

~.Lll: R..-les--- Relet:iMJ. te 6e8eraJ' 9ef'fni'ti·anw For 

purposes of this section: 

~t~ ~e ~ terms •brother• and •sister• include 

brother or sister by the half bloo~~ 

trt~ +n ~D deter•ining whether any of 

relationships specified In subsection (a) or paragraph 

of this subsection exists. a legally adopted child of 

a 

the 

(1) 

an 

individual shall be treated as a child of such individual by 

blood. 

tfttLal ~r•lnatoen ~-Marital Statusw For purposes 

of this part.:. 

ti:71.al 'ft..; .t.bi: deter•ination of whether an individual 

is married shall be •ade as of the close of his taxable 

-6-
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1 y&CIM~ .:eXGept c.taat :if ubis • ...,_ae.>dioas•ldllrmg·•is ~" 

2 year such >deter•i-DatLon.dlhall ~be .-ade .as Jef the ·.tt.e ..of ;SIIIOI'l 

.3 ""eath; and 

4 'titt.UU -..<All intfivi>Ciual :~l:'ly .separ,at.ed ·f- .,Qis 

5 spouse under .a .decr.e -'~->di·~Gee>Or 4f~r.ai>e-....._oe 

6 sha 11 not ·be consi de red .as ,...n: ied. 

7 ti'f£11 •••ret:ten .efo_e.,.t:i!OII cte.lttetiou ;.n,the _, .. ~ 

8 e eont!eSideftl .ea·••~ter 

9 t*1- The exa.pt i on -deduction shall be prorated 

10 according to the-ratio ~ ~axpayer•s Montana adjusted gross 

11 i-flca.e bears to his ··htfieral adjusted ;gross incoae•• 

12 Section 2. Effecti-ve date. This 'act is effective -~or 

13 taxable years beginning on or after January 1, 19Tl. 

~End-

-7-

~ 



STATE Of MONTANA 
REQUEST NO. _.....,3'"'"7 ... D-_.7""'"7-

FISCAL NOTE 

· Fom~ BD·lS ....,I 

In compliance with a written request re~ived February 7 , 19 _]]_, there is hereby submitted a Fiscal Note 
for Senate Bill 394 pursuantto Chapter 53, Laws of Mootana, 1965 • Thirty·Ninth Legislative Assembly! 

Background information used In developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to metnbers 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION . 

This bill provides for a personal exemption of $750 in computing taxable income; provides 
an effective date. 

ASSUMPTIONS 

1. The Department of Revenue. income tax revenue projections of $123. 73~ in FY 78 and 
$140.093M in FY 79 were assumed to be correct. 

2. The portion of tax, within each of the $1000 brackets of Montana taxable income (up 
to $50,000), will remain constant throughout the biennium. 

3. The change in taxes resulting from this legislation equals $100 x average number of 
exemptions x the marginal tax rate for each bracket x the number of taxpayers in 
each bracket. 

4. There will be additional refunds in FY 78 because taxes will be withheld assuming a 
$650 exemption in the last half of FY 77. This will result in an additional 2% 
loss of revenue in FY 78. 

5. The margin for error was set at 1% for this calculation. 
6. The tax tables will remain unchanged throughout the biennium. 
7. Administrative costs will remain unchanged over the biennium. 

!J:SCAL IMPACT 

Income tax collections under 
current law. 

Income tax collection by increasing 
the amount of the exemption 
under proposed law. 

DECREASE IN REVENUE 

LONG-RANGE EFFECT 

FY 7'8 

$123. 732M 

$120.780M-$118.388M 

.$2.95M.- $5~344M 

FY 79 

$140.093M 

$136.843M-$134.133M 

. $3. 25oM - ?5. 960!,( 

There will be a decline in income tax collections of around 3.5% in future years due to 
this proposed legislation. 

TECHNICAL NOTE 

In order to allow those with short tax.years the advantage 
of this bill it is suggested that the bill become effective /l. ; -"..c.....wD til Jl.4-h ·~ t' 
upon passage and a1>proval • aut:d~T o1RECTo;;• . 

Office of Budget and Program Pllnning 

PREPARED BY DEPARTMENT .OF REVENUE Date: ~.:.. l•Z]. ..._.. 


